２０２３年５月２３日
各 位

鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会
                  大会実行委員長 内田 浩文

                                 (公印省略)

第６０回鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会
申込書・実施要項 送付について

働く者の権利と生活を守るため、連日のご活躍に心から敬意を表します。
この大会は地域・職場の垣根を越えて交流と親睦に欠かすことの出来ない重

要な役割を果たしています。
ご多忙の折とは存じますが、別紙要綱の日程で開催をいたしますのでご参加

くださいますようご案内いたします。
なお、参加チームの報告等については下記の通り宜しくお願い致します。

記
１．参加登録は同封の申込用紙記載の上、参加料を添えて事務局まで申込んで

ください。
事務局ＴＥＬ：（0859）23－2030 ＦＡＸ：（0859）23－2090

    振込先   中国労働金庫米子支店 普通 №３７２３３７１
           鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会

大会実行委員長 内田 浩文

   ＊ボウリングの参加料は、試合当日受付時にお支払ください。
      ＊ 種目において県大会出場チーム数以下の場合は、西部地区大会は行わ

ないこととします。
西部地区大会を実施しない場合は、締め切り後、速やかにチーム責任

者にご連絡いたします。

２．参加チームのキャプテン会議

「野球」6 月 22 日(木) 18 時 30 分より

「ソフトボール」8 月 10 日（木）18 時 30 分より

労金米子支店２Ｆにて開催いたします。
＊チーム代表者(複数競技に参加される場合、必ず競技毎に１名)

の出席をお願いします。

なお、他の種目については、開催日当日に組み合わせ決定します。

第６０回（２０２３年度）鳥取県労働者スポーツ祭典
西部地区大会 実施要綱

１. 祭典の目的

鳥取県労働者スポ－ツ祭典は労働者にスポ－ツを普及し、労働者の健康増進

とワーク・ライフ・バランスの推進を図り、地域・職場間の交流の場として

労働者の親睦と地域の活性に寄与することを目的とする。

２. スロ－ガン

     ゆとり・健康・友情

３. 主 催

     （一財）鳥取県労働者福祉協議会西部支部

４. 後  援

      鳥取県、米子市体育協会、連合鳥取西部地域協議会、中国労働金庫米子支店

こくみん共済coop鳥取推進本部西部支所

５. 種  目

    軟式野球  ソフトボール  バレーボール（男）※女子は県大会のみ

ボウリング 卓球   バドミントン  グラウンドゴルフ  フットサル

６．開催日時および会場

競技種目 開催日 競技会場 集合時間 申込〆切

軟式野球

７月２日(日)

予備日:なし

７月２２日（土）

予備日:7月23日（日）

淀 江 球 場 、 王 子 球 場

（雨の場合）

抽選により4チームを選し、

準決勝・決勝を行う

王子球場

王子球場

役員集合 8:00

選手集合 8:30

開 会 式 8:40

開始時間 9:00

６月１６日

ソフトボール ８月２６日(土)

予備日:8月27日(日)

東山スポーツ広場

東山スポーツ広場

役員集合 9:00

選手集合 9:30

開 会 式 9:40

開始時間 10:00

７月２０日

バレーボール男子 ８月２７日(日) 福生体育館

卓  球 ８月２６日(土) 福生体育館

バドミントン ８月２６日(土) 東山体育館

グラウンド

ゴルフ

８月６日(日)

予備日:８月11日(祝・金）

日吉津村海浜運動公園

芝生広場（予定）

フットサル ８月２６日(土) 市民体育館

ボウリング ９月１日(金)予定 ＹＳＰボウル １８時３０分開会

７．抽   選

「軟式野球」参加チームのキャプテン会議を６月２２日（木）18：30から

「ソフトボール」参加チームのキャプテン会議を８月１０日（木）18：30から

労金米子支店2階で開催します。その際、組合せ抽選会も同時に行います。

チーム代表者(複数競技に参加される場合、必ず競技毎に１名)の出席をお願いします。

            （参加者は労金以外の駐車場を利用して下さい。）

その他の種目は開催当日の開始式終了後、それぞれの会場で抽選を行う。

８. 参加資格

西部地区大会は（米子市、境港市、西伯郡、日野郡）に所在する団体（労働組合、

企業単位、事業団体等)で、アマチュアであること。県大会への出場は基本的には地

区大会出場メンバーでの参加とし、組合員５０人以下で参加する場合は、産別で参

加することができる。

９. チーム編成（単組ごとの出場チーム数は制限しない）

  ◆軟 式 野 球

       監督を含め２０人以内とする。

   ◆バレーボール  （※西部大会は男子バレーのみ開催）

    監督、コーチ、マネージャーを含めて１５人以内。但し、選手は１２人以内とす

る。なお、９人のチーム編成ができない場合、２名以内で女子選手の出場を可と

し、総勢９人とすることができる。ただしその選手は、アタックおよびブロック

は行なえないものとする。

  ◆ソフトボール

    １７人以内(監督・スコアラーを含む)とする。

尚、ＦＰ・ＲＥも適用する。

◆卓球

      監督・コーチを含めて１０人以内とする。但し、監督・コーチは選手を兼ねる

ことが出来る。

    ◆バドミントン

監督・コーチを含めて１０人以内とする。但し、監督・コーチは選手を兼ねるこ

とができる。

   ◆ボ ウ リ ン グ

      監督を含めて１チーム４人とし、男２人・女２人とする。

  ◆グラウンドゴルフ

    性別を問わず、１チーム４人とする。但し、監督は選手を兼ねることができる。

組合ＯＢの参加も可とする。

◆フットサル

  監督・コーチを含めて１５名以内とする。但し、監督・コーチは選手を兼ねること

ができる。性別は問わない。

１０. 競技規程

＊  各協会・各連盟の２０２３年度競技規則の規程によることを基本とする。

１．軟式野球

   公認野球規則および全軟の規定による。但し、大会特別規定を別に設ける場

合がある。(背番号は、監督が30、キャプテンが10)

２．ソフトボ－ル

   (1) (公財)日本ソフトボ－ル協会オフィシャルソフトボールルールによる。

   (2) キャッチャーはスロートガード・レガース・ヘルメット、打者・走者は

常時ヘルメットを着用（チーム持参）。

   (3) 背番号（0～99）を着用のこと。但し、監督(30) キャプテン(10)とする。

   (4) 金属スパイクは禁止。

   (5) ハーフパンツは禁止（男子）・・・2020年より

３．バレーボール

   (公財)日本バレーボール協会９人制バレーボール競技規則による。

(背番号と胸番号を付ける)

４．卓球

   現行日本卓球ルールとその細則による（ゼッケンを着用する）。

５．バドミントン

   (公財)日本バドミントン協会が定めた競技規則ならびに公認審判員規程によ

る。(ゼッケンを着用する)

６．ボウリング

   (公財)全日本ボウリング協会が定めた競技規則による。

７．グラウンドゴルフ

   公式とする。

８．フットサル

   (公財)日本サッカー協会フットサル競技規則に準ずる。

＊各競技のユニホームについては、統一したものでなくても良いが、スポーツが

できる服装とすること。背番号については、統一とする。

１．  軟式野球

１４チーム。(申込み多数の場合は申込み順とさせて頂きます)

トーナメント方式とし、７回ゲームとする。５回以降７点差でコールドゲームと

する。日没、降雨等の時は４回終了で正式試合とする。勝負が決しない場合は抽選

で決定する。１時間３０分を経過したら新しいイニングに入らない。

２．ソフトボ－ル

   ７回ゲ－ムとする。

１時間３０分を経過したら新しいイニングに入らない。

試 合 方 法

３．バレーボール

   競技規則による（３セットマッチ）。男女別のチーム編成とする。

４．卓球

   １１本５ゲームマッチで行い、１ダブルス・４シングルスの５試合とし、第３試合

にダブルスをおく得点方による。ダブルス出場者がシングルスに出場する場合は、

１．２番または４．５番に分かれて出場するか、もしくは２人とも４．５番に出場

するものとする。

５．バドミントン

   団体戦とし３ゲームマッチで行い、男子２ダブルス（女子が入っても可）と

し、女子１ダブルスとする。(線審は相互で行う)。

６．ボウリング

   ２０レーン。(申込み多数の場合は申込み順とさせて頂きます)

   団体戦は１人２ゲームによる４人の総合得点とする。但し、同得点の場合は年齢合

計の高い方を勝ちとする。個人戦は団体参加の高得点者から男女に優勝・準優勝を

決める。

７．グラウンドゴルフ

   １人２ゲームで４人の合計得点によるチ－ム戦とする。但し、同点の場合は

合計年齢の高いチームを上位とする。

８．フットサル

   予選リーグを行い、上位チームによる決勝トーナメントまたは順位決定戦を行

う。試合時間は前・後半の１０分ハーフとするが、状況により変更の可能性あ

り。

１．軟式野球     公認Ｍ球

２．ソフトボ－ル   公認３号球（ゴム）

３．バレーボール   ５号球（検定球・カラーボール）

４．卓  球     T･S･P４０㎜（白）＊プラスチック

５．バドミントン   第１種検定合格球

６．ボウリング    特に定めない

７．グラウンドゴルフ 特に定めない

８．フットサル    ４号球ローバウンド

１１. 傷害事故保障

    傷害事故が発生した場合、本部は応急処置の外は、一切責任を負わない。

    ボウリング以外の全競技のスポーツ傷害保険（主催者負担）に加入し、その範囲

内で補償を行う。

使 用 球 等

  参 加 手 続 き           所定の申込用紙で期日までに、大会事務局へ申し込みする。

   参 加 費           申し込みと同時に納入し、棄権した場合でも返還しない。

参加費は、以下を適用する。

軟式野球     １チーム  ７，０００円

ソフトボール      〃   ７，０００円

バレーボール（男子）〃     ５，０００円

卓  球         〃     ５，０００円

バドミントン     〃     ５，０００円

フットサル       〃      ５，０００円

グラウンドゴルフ   〃     ３，０００円

ボウリング        〃     ５，０００円

※ボウリングについては当日受付時に徴収し、申込んで棄権をした場合、別途徴収す

る。

 ※女子バレーボールについては、西部地区大会はありませんが、県大会参加チームは

この日までに申し込むこと。

１２. 大会事務局【参加申込先】
鳥取県西部地区労働者スポーツ祭典事務局（労福協西部支部）

（電話）0859-23-2030（FAX）0859-23-2090（連合鳥取西部地協内）

      振込先   中国労働金庫米子支店 普通 №３７２３３７１

鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会

大会実行委員長 内田 浩文

申 し込 み方 法

１３. 鳥取県大会（地区大会は県予選をかねて行う）

    開催予定日：２０２３年１０月８日（日）～ 東部地区で開催

＊大会出場チーム数

開催日

（予備日）

10/15

（10/22）

10/15

（10/22）
10/15 10/15

    種目

地区 軟式野球 ソフトボ－ル

バレーボール

卓 球 ①計
男子

女子

(県大会のみ)

東部支部 2 2 4 4 4 16

中部支部 1      1 2 2 2 8

西部支部 1 1 2 2 2 8

計 4 4 8 8 8 32

☆ バ レ ー ボ ー ル 女 子 は 、 目 安 で チ ー ム 数 が 入 っ て い ま す が 、 参 加 申 込 が あ っ た チ ー ム 数 と

な り ま す 。

☆県大会出場チームは、東部・中部・西部地区祭典で出場資格を得たチーム。

 ☆県大会出場資格チームが事情により辞退した場合は、次順位のチームとする。

(次順位チームが複数の場合は抽選とする)

開催日

（予備日）

10/15（10/22）

予定
10/15 10/8 10/15

    種目

地区
グラウンドゴルフ バドミントン ボウリング フットサル ②計

合計

(①＋②)

東部支部 4 4 6  2 16 32

中部支部 2 2 3 2 9 17

西部支部 2 2 3 2 9 17

計 8 8 12 6 34 66

（バレーボール女子は県大会）

住  所

チーム責任者 氏  名

電  話

№ 位   置 氏     名 年  齢 背番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

※緊急時に連絡が取れるところでお願いします。

種 目

性 別

監督・選手の別

第60鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会　参加申込書

所属組合

第60鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会に上記のメンバーで参加いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2023年　　月　 　日

大会実行委員長　内田　浩文　 様

第 60 回鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会

ボ ウ リ ン グ 大 会 参 加 申 込 書

産別・単組名

チーム連絡責任者

連絡先 ℡

競 技 者 氏 名 性 別
マイシューズ持参の方は

〇印をお願いします

(フリガナ)

男・女

(フリガナ)

男・女

(フリガナ)

男・女

(フリガナ)

男・女

大会実行委員長  内田 浩文 様

第 60 回鳥取県労働者スポーツ祭典西部地区大会に上記のメンバーで参加いたします。

2023 年   月   日